in  T « r r .  L o n d .

■^ENERABILI in  C h r isto  patri, ddmiiio L. D e i 
^  gratiV Sancta Maria in Vi  ̂ Lat& diacono cardinal!, 

cqnsanguineo suo carissimo, Edwardus, ejusdem gratis, 
&c. salutem & sincera dilectionis augmentum.

Veri amoris int^ritas (quam propinquitatis nece^itudo 
produxit) amantem sUere non patitur, set prodirb cogit 
in publicum ^uod latet introrsum, & ibi se Unguarum 

jaculis ardentii^s obicit» ubi, in dilecti vituperium, perpendit verba faU 
laciter jaculari. *

Intelleximus siquidem, pater reverende, qualiter propbnente nuper, 
coram domino sunimoFontifice, uno cardinal!, salvil reverentid  ̂aiiter quam 
res se habeat, quod Rex Francia, justo -processus excercitum suum contra 
nos yx»ngregari feoerat, • ad occupandum -ducatum nostrum prsedictum 
[Aqmtanise,] & alias terras nostras, infra- dominium suuin, causas, qtias 
sibi placuit, super hoc allegando; & petente ut idem dominus summus 
Potitifex ipstus Regis, factum appiobare, eique in hoc assistere digna-

Vestra sinceritas, ceteris tacentibus, tantam nostram non valens ierre
voL. ir.

injuriam, ei obicem se prsebuit, ut accepimus, & hiis, que per -ipsum 
proposica fuemnt, curavit per ordinem respondere; accusando i^ius 
Regis injustitiam, & nostram innocentiam^ veris ^assertionibus, d^mon- 
strando.

In quo profecto dilectionis vestrse teneritudinem, ex propinquitatis 
ardore, liicidius intuemur,.& co grates & gratias vobis referimus ampHores, 
quo preihissa, ex intension desiderio, & conscientie puntate, novimus 
prodiisse.

Et, ut ventate ac gestee rei ordine cognltis, hujusfnodi obtrectmitibus 
importunitatibus ap.ertib$ valeat responder!, rem gestam, in quftdam ce- 
d\i\k scribi mandavimus seriatim, & earn vobis mittimus presentibus 
interclusam ;

T01& mentis hduci& expertam benevolentiam vestram deprecantes, qua- 
tinus< ceduld diligenter inspectft & plenibs intellect^, contraria
suggerentibus, prout decet  ̂ -resistere, & dictum dominum summutn 
Pontibcem (cui etiam cousirnilem informationem, cum nostris Uteris, 
transmittimos) informare, & induoere velitis modis, quibus decere & expe- 
dire vestra prospexerit circum^ctio, ut ipse bujusmodi suggestionibus,

. 7G
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(si qwae fiant) fideni non prebeat» sed diligentiam nostram (quam appto- 
suimus pro pace & concordid conservandis) dignetur attendere; &, si 
ipsius invasionibus, cum Dei adjutorio» pro viribus, ad nostram A 
ip^rum tuitionen], resis(!amus»%obis ad culpam iHiltatewis impiitarei 
quia paratos nos semper inveniet ad consen,tiendum pacts tractatibusj si

quando ipsiu  ̂providentia viam ad ^oc invenerit oportunam.
• Ceeterikm, karissime pater, qiiietem & bonorem dilecti clericr & can* 

ceUarii nostri, magistri Robert! de Baldok, arcbidiaconi Midd^ propter 
ejus iaiidabilia merita» & contimia obseqnia, magnis affectantes deside- 
4iis, ut tenetnur, venerabilem patrem, domlmun G. Sanctseliuciss in Ciiice 
diaconum cardinalem; jam interpellavimus prectbus iteratis, ut viam 
pacis competentem, dilecjto chrico «ostro non nimiunv onerosAn, super 
qusestione, inter eos pendente, de portione de Milton ,̂ parte prsebendte 
de Ayiesbury (quam eidem cderico tnostvô  contuHmus) nostii interventu, 
inire velit, & cum eo ftiialiter coucordare; ad enjus finatem expeditionein, 
celerem & votivam, cordi nostro pltirimbm insidentem, e i^  dictum car- 
dinalem internpnere velitis, queesiimus, eflicaciter partes vestras.

Bat* apud ibndon’, xviii; die Octobris.

VENERABILI in Christo patri,. domibo O. Dei gratid, tituU sancti 
Ciriaei in Tennis presbitero -cardinali, amico siro caiissinio, Edvtrardus, 
eddem gratid, salutem & sinceree dilectionis affectum.

Ex ardore dilectionis purissim«*& zelo justitise noidmus prodiise, quod 
proponente niiper quodam de eollegio cardinal!, cpram doniino summo 
rontibce, qualiter Rex Francis contra nos just^ processerat (excercitum 
suum ad occupandum ducaijtUni nostrunv Aquitaniss, & alias terras nostras 
infra dominium suum, destinando) causas, quas sibi placuit, minus veras, 
novitDeus, pro excusatione ipsius Regis aHegando; ac, petente utidem 
summits Pontifex ipsi-Regi in'boc assistere dignaretur, vestra sinceritas ei 
obicem se prsebuit, -ut accepiuius, & ejus assertionibus curavit per or* 
dihem dilucid  ̂-respondere ; super quo irestrss paternitad reverends grates 
& granas. referimus multife^mes ̂  & 4it, veritate ac gestse rei ordine cog- 
nitis,'hujusniodi obtrectantibus importunitatibus apertibs valeat responderi, 
rem gestam in quiidain cedulft scribi mandavimus seriatim, & earn, S(C» ut 
supra de verbo ad verbum.

Teste .ut supra.

‘Eodem modb ma^daium est domino G, iituli sanctorum MarcelUni ^ 
Pefri presbilero cardinali.

. VENifeRABfU in' Christo patrii doimno N. Dei gratidi Sancti A& ânr 
dtacono cardinali, Rdwardus, &c. salutem» & sincerae ^ e c d o i^  aug* 
mentum.

Quo de vestne dilectionis & amicitias. puritate pleniori fiducift. suppor* 
tainur, eo -confidentibs vestra imploramus. prssidia,..& nostra secretapan^ 
dimus in biis quse intimiiis insident nobis cordi.

Cum itaque Franciae & Navarrse Rex (non attentis cujuslibet consao* 
guinitatis^ affinitatis, seu alteribs foederis, vinculis, inter , ipsum ^  nos 
contractia) misso grandi excercitu, ducatum nostrum AquiUoise bostilitor 
sa u ^ t occupare,, gravando de guerrd multipliciter nos, & nostros; & 
nobis relatum sit, quod aliqui etiam, de collegto cardinales, ipsius Regia 
inluriam, in hftc parte, asserrionibus, non veris, coram domino summo' 
Pontifice, palliare nitantur; pitetendeudo ipsum contra nos justb guerram 
movisse, eo quod sibi bomagium d o q  fecimus die &  loco, ut asserunt  ̂
constitutis:

£ t solicitando ipsum dominum sumniiun Pon^ificem, ut ipsius R ^ s  
factum, in prseinissis, approbare, eique assistere di|;naretur.

Kos, veritatem & ordinem rei gestae, pro declaratione nostrae innocentiae, 
-ad vestrara iiotitiara deducere cupientes; ac de irestra sinceritate cond- 
dentes, quod, veritate cognitS, zelo velitis justitiae, iictis auggestiopibus 
resistere; ac, pro bonore nostra conservando, caeteris nostris oenuvolfis & 
amicis opem ferre ;

I^m. gestam, in qu&dam eedpld, scriSi mandavimus seriatim, & eai» 
vobis Tnittimus praesenubus interclusam; 4oto c o r^  desiderio expertaiA 
benevolentiam vestram deprecantes« quatenus, dictd ceduld diligeUter 
inspect ,̂ & plenibs iiitellectd, contraria suggerentibus, aures patufes 
nuUatenus praebeatis; set dictum dominum summuro* PontificOm (cu» 
etiam consimUem informationem, una -cum nostris Uteris, transrnittimus^ 
informare, & inducere velitis modis, quibus decere & expedire ve^m 
prospexerit circumspectio, ut ipse hujusmodi suggestionibus (si quae fiant) 
bdem non adhibeat, set diligentiam nosfllum (quam apposuimtts pro pace * 
& ^OGordid optinendis) oonsideret aequd lance, Sfc* prout supra,

Eodem modo scrVfiiur domino B, Sancta Maria w Afuiro diacottO 
cardinali.

Cedula, Papce cardinalibus tremsmssa, de qud supra fit mentio.

A. D. 1314. 
A n .  1 8  E d w . I I .

R o t .R o m .& F r a i i c .  
-tSEdHr. If. m. 3. 

i n  T u r n  L o n d .

I NFORMATIO, pro Bege Angliae & duce Ai^itaniae, 
super facto inter Begem Franciae & ipsum, ad bnem 

quod contumacia, seu defectus sibi non̂  debeat impntari 
pro homagio suo, Begi Franciae nondbm facto, nec 
eum stat quo minus pax sit inter eos, set quod idem Bex 

* - —• ; Franeiae ipsum de guerr^ prosequitur indebrtb, & minus
just^.

Imprimis, pro eo quod idem Rex Angliae & dux, in ducatir investitus, 
& in ipsius possessione oxistiens, nunquam  ̂fuerat «x parte Regis Franciaa 
citatus, veV pnemunitus ad bomagium faciendum, licet hujUsmodi citatio 
seu praemunitio, in aliquo solempni -̂ oco dueatds, fieri deberet; quem- 
admodum, tempore, Celebris memoriae, Pbilippi ultimi Regis Franciae, 
apud Burdegaliam, per suos certos coinmissarios, sui.s patentibus literis 
depntatos, -facta erut.

•
’ Item, licet praefatus Rex ^Franciae, contra dictitm Regem Angliae & 
ducem, plurima attemptaverit- gravamina,- ante haectempora, tit. Videlicet, 
jiira» jiirisdictiones, ̂  Jibertntes usurpando, & terras occupando, tarn infra 
diicatum quam extra in insuldOleronis; idemque Rex Franciae, per prae- 
fatiim Regem & ducem, phiries debitb & instanter reqmsitus. ut bujus- 
modi gravamina revocare, ad statum debitum redigere dignaretur; 
ofTerentqfu se paratum, super omnibus, ipsum, ratione ducatfis praedicti, 
conccrnentibiis, in enriiV sud, stare juri;

Ipsum auper boc audire non curavit, set gravamina snperaddens, quae- 
sito-colore, praetextu cujusdam maleficiK in bastida Sancti Sacerdotis, infra 
dictum diicatimr, ut dicitur, commissi;

Quod-4)rsefatum Regehi & ducem latuit, nec unquam approbavit, 4este 
D e o ,  quinimmb per suos nuncios, scelus Uliid detestando, optulrt se, prout 
ad enm pertinet, ratione loci, sever&vendicaturum ;

Idem Rex Franciae, absque culpft v<̂  negligently praefati Regis & ducis, 
hujusmodi sceleris cognitionem, quae ad ipsum non pettinuit, assum^ns, 
castnim  ̂de Monte Pesato, ipsius Regis & ducis, infra dictum ducatum 
suum situatum; ipso duce jion voeate, nec per contumaciam absente, 
por se, sine paribus curiae suae, ad id, ut jqris est & moris, vocandis, 
extra, locum debitum per suum perperam pronunciavit arestum sibi fore 
confiscatum ; incontinent! mandans suum congregari exercituiii, ad expug- 
nandum castnim diet! duris membratuiiK 

Quo audito, praefatus Rex & dux suos solerapnes nuncios memorato 
Re^ Tranciae mandavit, cum sufficient! potestate, humiltter  ̂ petens, & 
requirens quatinbs hujusmodi suum exercitum revocare dignaretur, iWfer 
•liens se pavatum super praedictis A afiis, ipsum, ratione diicatfis, contin- 
g«ntibus, in curi& sud, coram paribus qjusdem, ad quds pertinet, atare 
iufi; petens instanter se ad hoc admitti: optulk etiam idem Rex & dux, 
8E parauuir esse honia^lim, & alia sua deverla faeere Regi memorato; 

, ,dbm .tamen placeret sibi bigusmodi excercitum suum revocare, ut tutus 
p a t^  possk sibi accessus; petens sibi ad id certos diem & locum cum 
debifft securitate b^igoari.

Et» licet pluries ipsum 4nstanter, cum omni reverentid, prefatus Rex 
& duX reqinsiverit de prsedictis, fuissetque semper paratus, super, 
dictis, in curi& dicti Regis Franoix, coram paribus, stare juri, Aibique 
faeere bomagium (revocato dicto <excercitu) & quicquid ultra deberet, & 
h«c frequenter optulisset eidem; idem tamen Bex Franciae anuuere <non 
curavit, nec ipsius mineios exaudire.

Et 'Ctftn prafetus Rex& dux, per suos nuncios, ^cto Rqgl Franciae, 
circa festum Baiicti 'Jobannia Baptistae, u 1Uim6 praeteritum, missos, pro 
sud excusatione, quo mmbs boma^um tune faeere posset eidem Re^ 
Franciae, vel deberet, pso^ni fecisset, turn qiria, ndnqiiam ad id vioca!̂  
tus, nec debits prsmnnitus; turn ^uia, ipso R ^e  Franciae excercitum 
hostilem & guerrinum, contra ipsum in suo ducatu, sic ducente, tutus sibi 
non pat^at accessus; petens bumifiter quatenus, attentis txinfoedbratio  ̂
nibus inter eos, dignaretur ab hujusmodi violentiis desistere, & suum 
hujusmodi icxercitnin- revocare, sibique terminum competentera & locum 
tutum alssignare, q̂ uo secur^ accedere posset pro homagio faefendoi quod 
tunc paratus foret faeere, ^mni le^timo impedimento ce^sante:

Dum iidem nuncii instarent, apud Begem memoratiAn pro praedictis, 
praefatus Rex & dux, apostolicae sanctitarissacris^uasionibus, per, nobilem 
yiruin, dominum de SulHaco, per sanctissimum patmm, dominum nostrum 
Papam, sibi missum, bortatus j^ is  viam per omnein modum araplecti, ad 
exhibendum & faciendum dicto Regi Franciae omuern  ̂obediebtiam, reve- 
«entiam, & bonorem, & cum eo pacb inire tr^tatum, suos soIem|mes 
nuncios, venerabilem, scilicet, patrera . . . .  episcopum Nonvicen*, alios 
magnates de r^no suo, ac etiam dictum dominum de Sutliaco eidem Regi 
Franciae destinare decrevit, praemitteiis cum literis sui '̂deprecatoriis dicto 
R ^ i Franciae cursorem, per quas huiniliter supplicavit ut, ,proi- suis prae
dictis nunciis, salvum oonduetum eoncedere, & mittere dignaretur, & 
locum certuro, quo ad ipsUis praesentiam, pro praemissis,. accedere possent, 
intimare;

8^  idem Rox Franciae, abjectis ignominios^prioribus nunciis, quqd do- 
lenter fertur, ex inopinato, & absque praemunitione quacumqile, gentes, 
dopiinii & potestatis 4)icti Regis fk. ducis, in- ^egno suo iiductsiliter conver
sances, cap! fecit, & incarcerap; & plures adhuc detinet sic captivos; 
ponens custodes m litoribus r^ni, per quos suis literis, sic scriptis, An- 
glicis, & aliis iniinicis suis ii^sessum iaregnum suum interdiei mandavit; 
pomitatum Pontivi diet! R ^is & ducis, in vegao Re^s l^nciae situatuni, 
per potentiam, absque prooessu alio quooumque, pccuptfndo voluntari ,̂ &

. occupatum detinendo; set nec literas do conductu,’ aut itsnonsum aliquale, 
pro aliis mmriis, licet diutibs super costeram expectassent ad trans- 
fretandiim, mittere, seu nunciare cKgnabatur.

Quibus non obstantibus preefatus Rex & dux, volens adbue alias paci^ 
vias temptare, si forsan.dicti RegisFranmst benivolen^m aliqualiter impe- 
trare valeret, speransquod velproprium vas^lwn audire dignaretur, misit 
ad eiun prsefatum dominum de SuUiaco,^hominem suum ligiunv& vassallunif 
cejrtas & oxpressas pacis vias, reverenci«, & honoris, quas non credebatur 

, altquem dominum veUe refutfisse, in ^arte etiam ofierenti derogatorias, 
pfierenS) & polHcens suis literis indentatiSr eidem domino de
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rfttilBy inter i|ua8 promisit etdem Regi Prancias, pro ipsius r6verenti& &, 
honore>‘ dictum castrum de Monte Pessato in manus suas tradere, & libe
rate tenendum us<]ue dum homagium esset eibi factum, & tunc $uper 
eodem castro eidem Regi & duci justitiam factuP '

Petens terminum, pro horoa^o feciendo, quindenam Sancti Mich^lis, 
rel ad libitum Regis Francie, inter festum Purificationis beats Maris, & 
■mensem post Pascham proximb sequentem; & qpod interim hujusmodi 
aggressus & violeiitias rerocare & cessare facere dignaretur;

Ultra petens idem Rex & dux quod, si Regi Francis non placeret cum̂  
eodem Rege & diice/vel aliquo ̂ ro ipso, tractare, saltim dignaretur consen- 
tire, ut omnis inter eos qusstio, de consensu partium, coram, sanctissimo 
patre, domino'summo POntitice, per certum modum, qui in dictis Uteris 
mdentatis continetur, proposita fuisset, & jura partium exhibita; ut ipse, 
suft providentift, inter partes ipsas, veritatis & pacis viam ordinare & statuere 
raleret; & ut, quod per ipsum decisum foret, firmum haberetur.

£t, ut idem Rex Francis reraciter perpendere posset alTectionem* pacis, 
quam gerebat, misit prsfatus Rex & dux, cum dicto domino de Sulliaco, 
proprium nuncium, cum plen& potestate liberandi castrum prsdictum, & 
omnia cstera supradictaddeHter adimpiendi. •

Ipse qiioque Rex Francis, expositii sibi plenb intentione diet! Regis An> 
gKs & ducis, per dominum-de Sulliaco memoratum, nihil omninb facere; 
set nec respondere, nec ifuncium dicti Regis & ducis videre vel audire cu- 
rarit; set fecit sibi mandari ut celeriter rediret ad partes.

Steque, spretd omni p^is -vid, jiistrtis & veritatis immemor, oblitusque 
cujuslibet confmderationis, inter dictos Reges & sues progenitores, tarn 
consanguinltatis ^uam affinitatis, & copuiarum coujugalium, ac aUarum, 

^multipliciter inits; pendentibuSf>hujusmodi tractatibus, ipso Rege & duce 
semper, & adhuc parato facere homagium, & quicquid ad ,eum pertinet, 
dum tamen tutb posset, dictus Rex Francis, absque alio processu in curid

sud, vel coram paribus, aliiks quaUtercumque debitb ^ to ,  coogregatft 
muUitadiae bellatoruhi, dicto Rege & duce, propter confoederariones & alias 
amicitis caosas, inter eos & progenkores auos coutractas, firmiter sperante 
ipSuiq R<^m Francis ikoUe tarn crudeliter in ipsum ssVire, & ob id, se ad 
arma etiam tunc non parance, misit avunculum situm, dorainum'Karolum; 
cum exercitu m^^o, contra ipsum Regem & ducem, ex quadam mjustis- 
simd oceaslone field, qus in utroque regno non est non notoria, & creditur 
apostolicanv-nqn latere sanctitatein, provocatum. ■  ̂ '

Qui, subitb irruens in ducatum Aquitanis, Regis & ducis prsdicti, 
strages maximas, Sc dampna innumera, terras dicti Regis Se ducis alias oc> 
cupando, alias devastando, populum destruendo in ore gladii, intuUt & 
ireogavit; domino del Bret, homine ligio dicti Regis St ducis, quern idem 
Rex Sc dux, suique progenitores ainplis beneficiis, & diritib, ac poss^siooi- 
bus fertilibus, in dicto ducatu,* ditaverunt, dicto domino Karelo assistente 
contra dictum Regem & ducem, dominum suura, & ipsum hostiliter inse- 
quente. • * • '